РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МИЛЛЕРОВСКИЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ТУРИЛОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ТУРИЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.06.2017  ( 77
х. Венделеевка
О внесении изменений в постановление Администрации
Туриловского сельского поселения от 14.12.2010 № 77
        В целях приведения муниципальных правовых актов Туриловского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством и в связи с кадровыми изменениями,  Администрация   Туриловского  сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
        1. Внести в постановление Администрации  Туриловского сельского поселения от 14.12.2010 № 77 «О создании межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным  подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального образования «Туриловское сельское поселение» следующие изменения:
        1.1. Приложение № 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

        1.2. Приложение № 2 к постановлению изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
         2.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации

Туриловского сельского поселения

                                    В.А. Ткаченко

Постановление вносит

ведущий специалист Администрации

Туриловского сельского поселения
Приложение № 1
                                                                     к постановлению Администрации

                                                                    Туриловского сельского поселения

                                                                                              от 05.06.2017  № 77
Приложение № 1
                                                                     к постановлению Администрации

                                                                    Туриловского сельского поселения

                                                                                              от 14.12. 2010  № 77
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по признанию помещения

жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным)

для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим

сносу или реконструкции на территории муниципального образования «Туриловское сельское поселение»

1. Общие положения
       1.1. Межведомственная комиссия по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным  подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального образования «Туриловское сельское поселение» (далее – Комиссия) создается Администрацией Туриловского сельского поселения для проведения оценки и обследования помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, на предмет соответствия указанных помещений и дома установленным в  Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 требованиям (далее – Положением).
1.2. Комиссия проводит оценку и обследование жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7(1) Положения».
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» и настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

         2.1. Комиссия на основании заявления собственника помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, проводит оценку соответствия помещения установленным в Положении требованиям.

        2.2. По результатам работы Комиссия принимает решение в порядке, предусмотренном пунктом 47 Положения.
        При наличии обращения собственника помещения Комиссия принимает решение о признании частных жилых помещений, находящихся на  территории Туриловского сельского поселения, пригодными (непригодными) для проживания граждан на основании соответствующего заключения Комиссии.
3. Права Комиссии
       3.1. Комиссия при осуществлении своих полномочий  имеет право:

       запрашивать и получать необходимую для выполнения своих задач информацию от государственных органов, органов местного самоуправления, учреждений, предприятий и организаций независимо от их организационно-правовых форм собственности;

определять перечень дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в  Положении требованиям;

определять состав привлекаемых экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения;

 проводить обследование помещений.
4. Регламент работы Комиссии

4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Туриловского сельского поселения.
4.2. В состав Комиссии включаются специалисты Администрации Туриловского сельского поселения, а также представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы государственного надзора (контроля), на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся в городских и сельских поселениях, других муниципальных образованиях, а также в случае необходимости - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.

Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за исключением органов и (или) организаций, указанных в абзацах втором, третьем и шестом пункта 7 раздел I Положения, привлекается к работе в Комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о времени и месте заседания Комиссии.

В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, в состав Комиссии с правом решающего голоса включается представитель федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества. В состав Комиссии с правом решающего голоса также включается представитель государственного органа Российской Федерации или подведомственного ему предприятия (учреждения), если указанному органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве (далее - правообладатель).

4.3. Председателем Комиссии назначается должностное лицо Администрации Туриловского сельского поселения.

Председатель Комиссии:
- руководит работой Комиссии;

- созывает и ведет заседания Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии.
        4.4. Секретарь Комиссии:
        - организует работу Комиссии;

        - осуществляет прием документов от заявителей для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным, согласно утвержденного в Положении  перечня;

       - осуществляет необходимые запросы, в т.ч. межведомственные запросы с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия;

        - извещает членов Комиссии о проведении заседания Комиссии;
- извещает собственника помещения  о времени и месте заседания Комиссии;

        -  составляет протоколы заседаний Комиссии;

        -  оформляет  акты обследования Комиссии;
        -  оформляет решение Комиссии в форме заключения;
        - направляет заключение Комиссии в Администрацию Туриловского сельского поселения для рассмотрения и подготовки распоряжения о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ;

       - в 5-дневный срок со дня принятия решения, предусмотренного пунктом 49 Положения, направляет в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал или региональный портал государственных и муниципальных услуг (при его наличии), по 1 экземпляру распоряжения Администрации Туриловского сельского поселения и заключения Комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или дома;
        - ведет делопроизводство в Комиссии.
       4.5. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины ее состава.

4.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, при наличии заявлений собственника помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя) либо заключения органов государственного надзора (контроля) и оформляются протоколами.

4.7. В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, Администрация Туриловского сельского поселения не позднее чем за 20 дней до дня начала работы комиссии обязана в письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала направить в федеральный орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого имущества уведомление о дате начала работы комиссии, а также разместить такое уведомление на межведомственном портале по управлению государственной собственностью в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладатель такого имущества в течение 5 дней со дня получения уведомления о дате начала работы Комиссии направляют в Комиссию посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала информацию о своем представителе, уполномоченном на участие в работе Комиссии.

В случае если уполномоченные представители не принимали участие в работе Комиссии (при условии соблюдения установленного настоящим пунктом порядка уведомления о дате начала работы Комиссии), Комиссия принимает решение в отсутствие указанных представителей.

4.8. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа государственного надзора (контроля) в течение 30 дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 47 Положения, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.

В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение Комиссии.

В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 45 Положения, и невозможности их истребования на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия Комиссия возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 дней со дня истечения срока, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта.

4.9. Решение принимается большинством голосов членов Комиссии и оформляется в виде заключения по форме согласно приложению № 1 к Положению в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

4.10. В случае обследования помещения Комиссия составляет в 3 экземплярах акт обследования помещения по форме согласно приложению № 2 к Положению.
4.11. Комиссия в 5-дневный срок со дня принятия решения, предусмотренного пунктом 49 Положения, направляет в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал или региональный портал государственных и муниципальных услуг (при его наличии), по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или дома.

В случае выявления оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния или по основаниям, предусмотренным пунктом 36 Положения, решение, предусмотренное пунктом 47 Положения, направляется в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.

Приложение № 2
                                                                     к постановлению Администрации

                                                                    Туриловского сельского поселения

                                                                                              от 05.06.2017  № 77
Приложение № 2
                                                                     к постановлению Администрации

                                                                    Туриловского сельского поселения

                                                                                              от 14.12. 2010  № 77

СОСТАВ
межведомственной комиссии по  признанию помещения жилым
помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу
или реконструкции на территории муниципального образования
«Туриловское сельское поселение»
Ткаченко                                                 - глава Администрации Туриловского

Вячеслав Анатольевич                          сельского поселения,

                                                                председатель комиссии

Данильченко                                          - ведущий  специалист Администрации

Наталья Александровна                        Туриловского сельского поселения

  заместитель председателя комиссии

Чорная                                                    -   ведущий специалист Администрации
Ирина Витальевна                                 Туриловского сельского поселения,

  секретарь комиссии

Члены комиссии:

Ковалева                                                 - главный архитектор  Администрации

Евгения Ивановна                                  Миллеровского района

                                                                (по согласованию)

Черкасов                                                 - государственный жилищный инспектор

Александр Вадимович                           Ростовской области (по согласованию)

Рогальская                                              - начальник Миллеровского филиала

Инесса Юрьевна                                    Государственного унитарного

                                                                предприятия технической

                                                                инвентаризации Ростовской области

                                                                (по согласованию)
Димитров                                                 - начальник отдела ОНД и ПР

Владимир Александрович                      по Миллеровскому и Чертковскому районам

                                                                 (по согласованию)
Харитонова
    - начальник отдела управления

Любовь Николаевна
    Территориального управления

     Роспотребнадзора по Ростовской

                                                                   области в г. Миллерово, Миллеровском,

                                                                   Чертковском  и Тарасовском районах

     (по согласованию)

Шилова                                                     - директор МУП «БТИ Миллеровского

Ирина Николаевна                                   района»
                                                                  (по согласованию)

PAGE
7